kleiner, doordat er in dat scenario meer vracht wordt vervoerd in de belly van passagiersvliegtuigen,
waardoor de afhankelijkheid van vrachtvluchten lager is. Het aantal vrachtvluchten op Schiphol
neemt in het optimistische scenario met ongeveer 4.500 af in 2030. Op Maastricht Aachen verdwij-
nen in het optimistische groeiscenario ongeveer 3.900 vluchten. Dat zijn er meer dan in het pessi-
mistische scenario, doordat de markt zich sneller herstelt en er in 2030 meer vracht wordt vervoerd
dan in het pessimistische scenario.

34  De in dit hoofdstuk gepresenteerde effecten zijn de totale effecten, inclusief de eerste orde effecten. We

veronderstellen dat er op Nederlandse luchthavens een vliegbelasting voor vracht is die wordt doorbere-
kend in het vrachttarief, en dat een deel van het aanbod van vrachtvluchten verschuift naar buitenlandse
luchthavens (waar geen vliegbelasting voor vracht geldt).

EFFECTEN VAN DE VLIEGBELASTING 61

SEO ECONOMISCH ONDERZOEK

Tabel 6.7 Door gedragsreacties van luchtvaartmaatschappijen kunnen op termijn 9000 vracht-
vluchten verplaatsen naar buitenlandse luchthavens

  2030
Aantal vrachtvluchten per jaar Pessimistisch scenario Optimistisch scenario
Schiphol

 Referentie 22.147 17.912
 Verschil t.o.v. referentie -5.537 -4.478
 % verschil -25% -25%

Maastricht Aachen
 Referentie 3.624 3.907
 Verschil t.o.v. referentie -3.624 -3.907
 % verschil -100% -100%

Totaal
 Referentie 25.770 21.819
 Verschil t.o.v. referentie -9.160 -8.385
 % verschil -36% -38%

Bron: Analyse SEO/Districon

6.3.2 Vrachtvolumes

De verandering in het aanbod van vrachtvluchten op Nederlandse luchthavens leidt tot een daling
van 11,8% van het totale vrachtvolume op Schiphol, zowel in het optimistische als in het pessimis-
tische groeiscenario. Een deel van de vracht kan uitwijken naar de belly van passagiersvliegtuigen,
maar een groot deel van de vracht zal verplaatsen naar buitenlandse luchthavens. Doordat de
vrachtvluchten vanaf Nederlandse luchthavens naar de luchthavens in de buurlanden verplaatsen,
worden deze luchthavens aantrekkelijker voor vracht uit Nederland.

Op Maastricht Aachen Airport verdwijnt de gehele vrachtoperatie. Dit leidt in het pessimistische
scenario tot een afname van 126 duizend ton luchtvracht, en in het optimistische scenario tot een
daling van 135 duizend ton vracht.

62 HOOFDSTUK 6

SEO ECONOMISCH ONDERZOEK

Tabel 6.8 Het verplaatsen van vrachtvluchten leidt in 2030 tot een daling van maximaal 366 dui-
zend ton vracht op Nederlandse luchthavens

  2030
Vrachtvolume (x 1000 ton)  Pessimistisch scenario Optimistisch scenario
Schiphol

 Referentie 1.812 1.953
 Verschil t.o.v. referentie -214 -231
 % verschil -11,8% -11,8%

Maastricht Aachen
 Referentie 126 135
 Verschil t.o.v. referentie -126 -135
 % verschil -100% -100%

Totaal
 Referentie 1.937 2.089
 Verschil t.o.v. referentie -340 -366
 % verschil -18% -18%

Bron: Analyse SEO/Districon

6.3.3 Klimaat en leefomgeving

Klimaat
Door de verplaatsing van vrachtvluchten naar het buitenland neemt de CO2 uitstoot op Neder-
landse luchthavens af met 0,9 tot 1,1 megaton. Daarvan komt ongeveer een derde op het conto
van Schiphol; de rest is toe te schrijven aan Maastricht.

In verhouding tot de totale uitstoot vanaf de Nederlandse luchthavens (in 2018) is dit een reductie
van ongeveer 7-8%. Dat betekent dat vrachtvluchten relatief veel CO2 emissies veroorzaken. Dit
komt enerzijds doordat vrachtvluchten vaak intercontinentaal zijn, en intercontinentale vluchten